Στ. ε'. Οὐ κυρίως δὲ τὴν ἐπιείκειαν εἶπεν ἐπὶ Θεοῦ, ἀνθρωπίνην τυγχάνουσαν ἀρετὴν, ἀλλ' ὡς τὸ χαίρειν καὶ εὐφραίνεσθαι καὶ μνημονεύειν.

Στ. η'. Θεοὺς πάλιν λέγει τοὺς ἀγίους, οὐ τοὺς δαιμόνας ἢ τὰ ἀγάλματα· μόνος γὰρ ὁ Κύριος ὡσαύτως ἐστὶ Θεὸς τῷ Πατρὶ. Πᾶς δὲ ἅγιος μετουσιᾷ τῇ τούτου, θεὸς τὸν Θεὸν λόγον δεξάμενος, κατὰ τὸ, « Ἐκείνους εἶπα θεοὺς, πρὸς οὓς ὁ λόγος τοῦ Θεοῦ ἐγένετο. » Γεγένηται μὲν γὰρ κατ' εἰκόνα Θεοῦ καὶ ἑμοίωσιν, οὐδεὶς δὲ κατ' οὐσίαν θεός, ὁμοιωθησομένων, ἀλλ' οὐκ ὄντων ὁμοίων τῷ Κυρίῳ αὐτῶν· « Ἔσεσθε γὰρ ἅγιοι, διότι ἐγὼ ἅγιός εἰμι. » Αὐτοῦ μὲν ὄντος ἀγίου, αὐτῶν δὲ ἑσομένων. Περὶ ὧν ἀληθὲς εἶπεν· « Τίς ἅγιός ἐστιν ὡς σὺ, Κύριε; Σοὶ γὰρ, ἔφη, « τίς ὁμοιωθήσεται ἐν θεοῖς, Κύριε; ἀλλὰ τίς ὁμοίός σοι (30); » Ὅμοιοι γὰρ αὐτῷ ἔσονται κατὰ τὸ ρηθὲν, « Ὅμοιοι αὐτῷ ἐσόμεθα, οὗ ἐσόμεθα αὐτὸν καθὼς ἐστιν. » Οὐδεὶς οὖν ὁμοίος τῷ Κυρίῳ τῶν προκειμένων θεῶν, ἀλλ' οὐδὲ κατὰ τὰ ἔργα αὐ-

A timore Dei opera salutis operantur; et hunc quidem habent ita ut jam non ab eo sejungi possint. Nec est cur non habitet gloria in corde eorum; ipse enim cor vocat terram centuplum ferentem, juxta illud: « Deus qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiæ claritatis Christi ». » Ita etiam de corpore: « Glorificate Deum in corpore vestro », perfectam prudentiam habentes.

VERS. 11. Ex hoc loco perspicitur quam intimo societate quædam virtutes inter se uniantur, misericordia cum veritate, justitia cum pace. Jam conjunctæ occurrunt in hoc: « Misericordia tua et veritas semper susceperunt me; » et in illo: « Mitte misericordiam et veritatem tuam ». »

VERS. 13. Uti pluvia tellus feta fructum suum dat, ita spiritualis terra, animus noster, benignitate Dei fructum fert, omni genere virtutum ornata.

## LXXXV.

VERS. 2. Omnes sancti gloriantur de servitute Dei velut de dignitate quadam. Ita Jonas interrogatus unde esset: « Servus Dei ego sum, » inquit « et Deum cæli ego colo ». » Ridem testantur apostoli de Salvatore, egregie eum operibus et sermonibus confitentes, « Vos vocatis me magistrum et Dominum, et bene dicitis, sum etenim ». » Hæc ipsi referunt in scriptis suis velut laudem. Nam Jacobus, « Dei et Domini nostri Jesu Christi servus »; et Paulus, « servus Jesu Christi », non aliter se gerunt ac qui in scriptis de vita sua omnes dignitates honoresque memorant quibus illustrari possunt.

VERS. 5. Deus non absolute mitis, hoc enim humanus affectus, sed mitis eadem ratione dicitur, ac lætari, et gaudere, et recordari.

VERS. 8. Deos vocat rursus sanctos, non autem dæmones aut idola: solus enim Dominus Patri similis Deus. At sanctus quisvis Domini particeps, deus quia Deum Verbum suscepit, juxta illud: « illos dixit deos ad quos sermo Dei factus est ». » Etenim ad similitudinem et imaginem Dei facti sunt, nullus autem suapte natura deus: similes Dei non sunt, sed facti sunt. Nam « sancti eritis, quia sanctus ego sum ». » Ipse est sanctus, illi sancti erunt. De quibus cum veritate dicitur: « Quis sanctus est sicut tu, Domine? tibi enim, » inquit, « quis similis in diis, Domine? quis similis tibi? » Nam similes Dei erunt, uti scriptum est: « Similes ei erimus, quoniam videlicet eum sicuti est ». » Non est igitur nunc in diis qui Dei similis sit, sed nec secundum opera ejus. Ideo legimus

<sup>29</sup> II Cor. iv, 6. <sup>30</sup> I Cor. vi, 20. <sup>31</sup> Psal. lvi, 4. <sup>32</sup> Jon. i, 9. <sup>33</sup> Joan. xiii, 13. <sup>34</sup> Jac. i, 1. <sup>35</sup> Rom. i, 1. <sup>36</sup> Joan. x, 35. <sup>37</sup> Lev. ii, 45. <sup>38</sup> I Reg. ii, 2. <sup>39</sup> Exod. xv, 11. <sup>40</sup> I Joan. iii, 2.

(29) An expungenda particula μὴ, reddendumque, in quorum corde gloriam habere facit? EDIT.

(30) Forte legendum et distinguendum: Οὐ γὰρ ἔφη, Τίς ὁμοιωθήσεται σοὶ ἐν θεοῖς, Κύριε; ἀλλὰ, Τίς ὁμοίός σοι; Id.

in Evangelio : « Si opera non fecissem in eis quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent <sup>71</sup>. » Etiam si eadem opera faciunt, ea saltem non eodem modo : illi enim votis et fide, ipse autem auctoritate et virtute sua. Sed sufficiunt quæ hac de re principio psalmi octogesimi secundi diximus.

VERS. 11. Qui bona selegerit, quorum fruitione lætetur. Ita et timere nomen Domini, ut eo cum lætitia fruatur.

PSALMUS LXXXVI.

VERS. 6. In ea inscribuntur non principes modo, sed et populi : scriptura hæc non aliud præter Ecclesiam primogenitorum in cælo descriptorum. Quorum inscriptio non syllabis fit aut nominibus, sed signis qualitatem animæ significantibus ; nec potest eorum scripturam narrare nisi qui solus inscriptionem videt. E contra « Qui receperunt in terra scribentur, » ait Jeremias <sup>72</sup>. Decet eos in terrenis manere qui terrena sapiunt ; eos autem qui imaginem Dei cælestis colunt, in cælo conversationem habere, libro Dei inscriptos.

PSALMUS LXXXVII.

VERS. 1. « Pro maeleth, » hoc est pro saltatione chori filiorum Core, ut sapienter respondeat qui timet Deum et ideo verus Israelita est. Aman enim interpretatur timor eorum ; et Aman erit quicumque Deum timuerit. Canticum psalmi recitantes oportet, ut cum intellectu respondeant, et cum intellectu audiendo saltationem solemnem dirigant.